THÔNG BÁO

Về việc tổ chức Hội thảo “Ứng dụng trí tuệ nhân tạo trong thiết kế bài giảng

y khoa” Đợt 1 năm 2025

  Căn cứ Kế hoạch số 3363 /KH-TĐHYKPNT ngày  28 tháng 10 năm 2025 của

Trường Đại học Y khoa Phạm Ngọc Thạch về việc tổ chức Hội thảo “Ứng dụng trí tuệ

nhân tạo trong thiết kế bài giảng y khoa” Đợt 1 năm 2025.

Nhằm đáp ứng nhu cầu cập nhật kiến thức liên tục cho các đối tượng có nhu cầu,

Trường Đại học Y khoa Phạm Ngọc Thạch tổ chức Hội thảo “Ứng dụng trí tuệ nhân

tạo trong thiết kế bài giảng y khoa” Đợt 1 năm 2025 như sau:

1. Mục tiêu khóa học:

      Sau khi hoàn thành xong, giảng viên/học viên có thể thực hiện được 1 bộ sản phẩm

học tập cá nhân, bao gồm:

- Slide bài giảng y khoa theo mô hình 5E (sử dụng phần mềm Gamma hoặc Canva)

- Bài giảng được thiết kế theo mô hình 5E (Engage – Explore – Explain – Elaborate –

Evaluate).

- Áp dụng đúng chuẩn cấu trúc sư phạm y khoa.

- Nội dung bài giảng phải bám sát chuẩn đầu ra học phần và chương trình đào tạo.

- Thực hành sử dụng công cụ AI (ChatGPT, CanvaAI, GammaAI, NotebookLM) hỗ trợ

thiết kế – trình bày – hình minh họa.

- Kiểm tra lại tính chính xác học thuật, đạo đức, bản quyền, và nguồn trích dẫn thật và có

giá trị.

- Video minh họa 1–2 phút cho một phần bài giảng: Dạng video ngắn – dễ chia sẻ – đúng

nội dung y khoa, có thể dùng làm phần mở đầu (Engage) hoặc củng cố (Evaluate).

- Bộ 10 câu hỏi trắc nghiệm + đáp án theo mức độ của các bậc tư duy Bloom đo lường

được CĐR của học phần và CTĐT.

- Mỗi học viên xây dựng ít nhất 10 câu hỏi trắc nghiệm (MCQ) có: 4 lựa chọn (A–D),

1 đáp án đúng.

- Ghi rõ các cấp bậc tư duy trong Bloom (Remember, Understand, Apply, Analyze,

Evaluate, Create).

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

TRƯỜNG ĐẠI HỌC Y KHOA

PHẠM NGỌC THẠCH

Số: 3364  /TB-TĐHYKPNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày  28  tháng  10  năm 2025

- Giải thích ngắn gọn (1–2 câu): giải thích vì sao đáp án lại đúng hoặc sai.

- Cấu trúc câu hỏi phải đo lường và phù hợp với chuẩn đầu ra của học phần & chương

trình đào tạo

- Tránh lỗi trong thiết kế MCQ: VD: trùng lặp, mơ hồ, hoặc “tất cả đúng / tất cả sai”.

- Từng mục tiêu (thiết kế slide, video, MCQS) đều được minh họa thực tế – thực hành

trực tiếp – phản hồi và giải đáp thắc mắc ngay tại lớp.

2. Đối tượng chiêu sinh:

    Nhân viên y tế, Giảng viên trong và ngoài trường, Học viên có nhu cầu quan tâm

đến lĩnh vực AI trong Y khoa.

      3. Thời gian đào tạo:

      - Thời gian: tháng 11 năm 2025 (dự kiến thứ năm, ngày 06/11/2025, 02 buổi).

       - Hình thức: trực tiếp

       4. Địa điểm học:

           Trường Đại học Y khoa Phạm Ngọc Thạch (số 02 Dương Quang Trung, Phường

Hòa Hưng, Tp. Hồ Chí Minh).

  5. Hình thức cấp CME:

     - Nhân viên y tế : cấp giấy chứng nhận theo thông tư 32/TT-BYT.

     - Không nhân viên y tế: cấp giấy chứng nhận tham gia.

     6. Chương trình chi tiết (mỗi tiết học 50 phút)

Thời

gian

Nội dung

Mục tiêu

Người

Báo cáo

Ghi

chú

Buổi

sáng

7g30 –

11g30

Khai giảng & giới thiệu

công cụ AI

- Giới thiệu mục tiêu khóa học,

phương pháp “cầm tay chỉ việc”,

giới thiệu công cụ (ChatGPT,

Gemini, Canva AI , Gamma AI ,

NotebookLM,Video Veo 3 ).

BCV.

Nguyễn

Quang

Tùng

Bài 1 – Giới thiệu AI trong

giáo dục y khoa – Bloom’s

Taxonomy – Mô hình 5E

- Hiểu khái niệm AI, vai trò trong

giảng dạy y khoa.

- Phân tích 6 bậc tư duy Bloom.

- Trình bày được mô hình 5E.

Bài 2 – Thực hành: Câu hỏi

trắc nghiệm MCQ đáp ứng

đo lường CĐR học phần

CĐR CTĐT

- Thiết kế dàn ý bài giảng 5E theo

chuyên môn.

Bài 3 - Thực hành Xây

dựng video minh họa

- Dựng video trên Canva , VEO 3

Thời

gian

Nội dung

Mục tiêu

Người

Báo cáo

Ghi

chú

Buổi

chiều

13g30 –

17g00

Bài 4 - Thực hành thiết kế

bài giảng 5E

-Tạo slide 5E bằng Canva/Gamma.

-Viết kịch bản 120–150 từ, tạo

video 1–2 phút bằng Canva.

- Sinh 10 câu hỏi Bloom, có đáp án

& giải thích. BCV.

Nguyễn

Quang

Tùng

Bài 5 – Hoàn thiện AI

Teaching Portfolio & trình

bày sản phẩm

- Tổng hợp slide – video – MCQ

thành bài giảng hoàn chỉnh.

- Trình bày và nhận phản hồi

nhóm.

Trao đổi, giải đáp thắc mắc Thu phản hồi học viên & trao chứng

nhận.

Tổng cộng 8 tiết

7. Học phí:

     Số tiền: 1.500.000đ/học viên (Một triệu năm trăm ngàn đồng).

           Chuyển khoản vào tài khoản của Ngân hàng TMCP Công thương Việt nam – Chi

nhánh TP.HCM (Vietinbank):

• Tên chủ tài khoản: Trường Đại học Y khoa Phạm Ngọc Thạch.

• Số tài khoản: 127.000.083.638 tại Vietinbank - Chi nhánh Thành phố Hồ

Chí Minh.

• Học viên ghi rõ cú pháp như sau: Họ tên – HTUDTTNT-2025

(nhà trường không giải quyết hoàn trả học phí sau khi đã đóng).

- Học viên lưu ý: nhà trường không làm các thủ tục xác nhận liên quan đến các vấn

đề về chi phí ăn ở, đi lại, học viên tự túc các khoản này.

8. Hồ sơ đăng ký gồm (đóng tiền trước khi nộp hồ sơ):

- 01 bản sao văn bằng tốt nghiệp Đại học trở lên;

- Biên lai bản sao đóng học phí hoặc chứng từ liên quan đã đóng học phí

* Link đăng ký:  https://forms.gle/GwQwerAJ7LxjYdYM6

https://forms.gle/GwQwerAJ7LxjYdYM6

9. Hồ sơ nộp trực tiếp tại:

- Văn phòng Trung tâm Đào tạo Nhân lực Y tế tại trệt khu A2, – Trường Đại học

Y khoa Phạm Ngọc Thạch, số 2 Dương Quang Trung, Phường Hòa Hưng, TP.HCM.

      -     Điện thoại văn phòng (Số nội bộ): 156

      -     Thông tin liên hệ TTĐTNLYT khi cần: 0909.196.568 (Cô Trân)

      -     Thời hạn nhận đăng ký: từ ngày ra thông báo đến trước ngày khai giảng

             Rất mong Ban lãnh đạo các đơn vị chủ quản tạo điều kiện cho các cá nhân có nhu

cầu tham gia lớp học này.

    Trân trọng thông báo./

Nơi nhận:
- Sở Y tế TP. HCM, các tỉnh;

- Các BV Quận, Huyện TP. HCM và các tỉnh;

- Các BVĐK khu vực TP. HCM và các tỉnh;

- Tập thể lãnh đạo;

- Phòng TCKT;

- Lưu: VT, TTĐTNLYT, Tr (2b).

 TL. HIỆU TRƯỞNG

KT. TRƯỞNG TRUNG TÂM

PHÓ TRƯỞNG TRUNG TÂM

ĐÀO TẠO NHÂN LỰC Y TẾ

(Đã ký)

TS. BS. Đoàn Kim Thành

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

PHIẾU ĐĂNG KÝ
Hội thảo “Ứng dụng trí tuệ nhân tạo trong thiết kế bài giảng y khoa”

Kính gửi : Trường Đại học Y khoa Phạm Ngọc Thạch.

Họ và tên:

Giới tính:

Ngày, tháng, năm sinh:

Nơi sinh:

Số CCCD:

Email:

Hiện đang công tác tại đơn vị:

Khoa/phòng:

Điện thoại di động:

Địa chỉ liên hệ:

Tôi đăng ký theo học Hội thảo “Ứng dụng trí tuệ nhân tạo trong thiết kế bài giảng y

khoa” được tổ chức tại Trường Đại học Y khoa Phạm Ngọc Thạch.

                Tp.HCM, ngày     tháng     năm 202

Người làm đơn

(Ký, ghi rõ họ và tên)